
- 269 - 

 

CONSIDERANDO: Que las tradicionales festividades del día 1 de enero coinciden en 2023 

con el día domingo, por lo que de dejarse habilitado el lunes 2 de enero para la incorporación 

a las labores, se impediría el pleno disfrute familiar del merecido asueto de Año Nuevo y se 

generaría un congestionamiento en las principales vías del país, lo cual podría representar 

riesgos para personas y bienes. 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 147-02, sobre Gestión de Riesgos, del 22 de septiembre de 2002. 

 

VISTO: El Decreto núm. 874-09 que aprueba el Reglamento de Aplicación de la Ley núm. 

147-02, sobre Gestión de Riesgos, del 24 de noviembre de 2009. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se dispone la suspensión de labores en el territorio nacional, en los sectores 

tanto público como privado, durante el día 2 de enero de 2023, a causa de las razones 

indicadas en la parte considerativa del presente decreto. 

 

ARTÍCULO 2. Se instruye al Ministerio de Trabajo y al Ministerio de Administración 

Pública a determinar la forma de aplicación de la indicada suspensión en los sectores privado 

y público, respectivamente. 

 

ARTÍCULO 3. Envíese a las instituciones correspondientes, para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los treinta (30) días del mes de diciembre del año dos mil veintidós (2022), 

año 179 de la Independencia y L60 de la Restauración. 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 774-22 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones. G. O. No. 11094 del 31 de diciembre de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 774-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, 

y sus modificaciones. 



- 270 - 

 

 

VISTA: La Ley núm. 821, del 21 de noviembre de 1927, sobre Organización Judicial, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del 

artículo 6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace 

obligatoria la Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio 

Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, 

y sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 003915 y 003920, del 23 de noviembre de 2022, del Ministerio de 

Hacienda. 

 

VISTO: El oficio núm. 003917, del 23 de noviembre de 2022, del Colegio Dominicano de 

Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTO: El oficio núm. 003918, del 23 de noviembre de 2022, del Ministerio de Educación 

(MINERD). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D,  

E, F, G, H, I, J y K, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciadas/Licenciados en Administración de Empresas  Cédula de identidad   

            y electoral núm.: 

 

1) DANIELA MENDEZ VICENTE      107-0003414-2 

2) FRAY ANTONIO BONIFACIO      223-0163907-0 

3) KANDY ELENA RENE MARTINEZ     026-0146300-9 

4) REINALDO MONTERO DEL AMPARO    402-1275825-0 

5) ROSEILY ESTHER MOREL SOLANO     402-2825065-6 

6) ROSEMARY ADELINA REYES VENTURA    223-0101613-9 

7) STEPHANY MOTA ROMAN      402-2184399-4 

8) ALTAGRACIA MARIA CUASI BASIL     402-2610166-1 

9) CARLIXTA PORTORREAL DE LA CRUZ    056-0115509-5 



- 271 - 

 

10) DARBEL RAFAEL DE LOS SANTOS FILPO    402-1048242-4 

11) LEONOR TAVERAS MATEO      012-0072365-6 

12) ROSARIO CHIQUINQUIRA MORROBEL PELEGRIN  002-0074249-2 

13) SCARLETTE GERALDINE PEREZ QUINTANA   097-0028160-4 

 

B) Licenciadas/Licenciados en Contabilidad   Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ALEXANDER GARCIA PEGUERO     402-0065806-6 

2) ALEXIS FRANCISCO GERVACIO FELIZ    402-0046005-9 

3) ALTAGRACIA MARIA ROSARIO LIMA    402-2070046-8 

4) ANA MIGUELINA ALMANZAR RODRIGUEZ   402-2446567-0 

5) ANGEL ALEJANDRO DUARTE BELTRE    001-1822773-5 

6) ANGEL MANUEL SUAREZ BUSSI     001-1809170-1 

7) ARFENY ZABALA BURGOS      402-2576694-4 

8) BRENDY DARLIDY ALMEIDA OSORIA    402-3619674-3 

9) CARINA MARGARITA RAMIREZ     402-1212184-8 

10) CARMELINA PEREZ ANUAL      001-1787732-4 

11) CAROL MARIA URBAEZ ALVAREZ     402-2484938-6 

12) CASANDRA MATEO LAROCHE     402-0931174-1 

13) DANIEL NOLASCO PEREZ      026-0140793-1 

14) DAVID ALEXANDER PEREZ DE JESUS    026-0089122-6 

15) DAYADRIS JOHANNA RENE MARTINEZ    026-0131451-7 

16) DEIDRY MAGDELEINY RAMOS PEÑA    019-0013833-8 

17) DORIANNY ELIZABETH MARTINEZ MATEO   013-0053649-5 

18) DORIS JOSEFINA PICHARDO GONZALEZ    001-1124942-1 

19) EFRAIN MATOS HERRERA      402-2532195-5 

20) EIMY PAMELA ROSARIO      402-3727625-4 

21) ELBA MARCELL RIVERA RODRIGUEZ    031-0449243-8 

22) ELIZABETH ALTAGRACIA ACOSTA LEONARDO  402-2182536-3 

23) ENRIQUE ROA ROA       011-0038425-2 

24) ESTRELLITA ESPINAL LEBRON     229-0029504-3 

25) FABIOLA ZHALINA FELIZ PEÑA     402-2443972-5 

26) GEORGINA LANTIGUA VARGAS     001-1819992-6 

27) GIANNA IVELISS COLOMBO BURGOS    402-3049760-0 

28) GRISSEL GRISMEIDY PRESINAL PEREZ    135-0001276-3 

29) HIDEKEL FRANCISCA ESTRADA ROJAS    402-2841650-5 

30) HILFRI EDUARDO FELIZ CASTILLO    223-0068200-6 

31) IRALMA MUÑOZ ALEJO      402-0926297-7 

32) ISABEL CRISTINA GUZMAN EMILIANO    068-0043411-7 

33) IVIS NEWILL MONTERO MATOS     001-1445748-4 

34) JAZMIN CAROLINA ALCANTARA     224-0067011-7 

35) JIESY ELIECER DE LA CRUZ CORTORREAL   402-3981367-4 

36) JOSE ENMANUEL SANCHEZ JIMENEZ    402-2253437-8 

37) JOSELYN LAPPOST       028-0076078-3 

38) JUANA IVELISSE DE LOS SANTOS NIN    130-0000715-6 

39) JUANA JOHELINY RODRIGUEZ BEATO    001-1844847-1 



- 272 - 

 

40) KARLA PEREYRA       402-3500145-6 

41) KATHERINE DENISSE HICIANO PEREZ    402-2112302-5 

42) KATHERINE GARCIA       001-1914091-1 

43) LEYDI YANIRIS MADERA DURAN     402-2073360-0 

44) LUIGI ANDRY RAMOS DE LEON     402-2574099-8 

45) MABEL CRUZ HERNANDEZ      001-1860160-8 

46) MARGARITA DIAZ VILLAR      002-0076387-8 

47) MARIA CRISTINA PEÑA      402-4128934-3 

48) MARIA ISABEL RIJO LAPPOST     402-3850316-9 

49) MARIANNI NAYELIS RIVAS ENCARNACION   070-0007181-6 

50) MARTHA UBIERA SEVERINO     028-0080725-3 

51) MERLYN MERCEDES CARBAJAL ROSARIO   048-0084868-3 

52) MERVIN EMILIO FAMILIA BAUTISTA    402-2159151-0 

53) MILAGROS GINETTE RIVERA ROMERO    001-1941713-7 

54) MILAGROS NARCISO GARCIA     223-0180499-7 

55) NANYELIN SANCHEZ CORTORREAL    402-2585794-1 

56) NAYROBI ANDREINA HEREDIA SALAS    223-0059729-5 

57) NICOLE IVELISSE DEL ORBE SAVARY    402-2792910-2 

58) ODALIS CORTES MATEO      012-0121750-0 

59) RAFAEL EUDYMAR DIAZ ARAUJO     402-2586097-8 

60) RAISA ZULEIKA JIMENEZ CHALAS    402-2122859-2 

61) RAQUEL TAVAREZ DE LA ROSA     402-2041077-9 

62) RAUL EMILIO TEJADA GOMEZ     402-0040562-5 

63) ROBINSON RODRIGUEZ CALZADO     023-0111802-8 

64) RONALD ALMONTE NUÑEZ      228-0004109-1 

65) ROSA EUSKIRYS PEREZ ACOSTA     136-0017456-2 

66) SEALI MERANNI RODRIGUEZ     092-0018137-9 

67) SHANTAL ORQUIDEA DIAZ      223-0174026-6 

68) SHARINA NICAURIS SANTANA GONZALEZ   402-1964261-4 

69) STEPHANIE FRANCISCO JEANDY     402-2302250-6 

70) VICTOR RAMON RIJO ENCARNACION    402-2536228-0 

71) VIRGINIA MARIA NUÑEZ      028-0003491-6 

72) WENDY YESENIA GUTIERREZ TAVERAS    136-0001082-4 

73) YAMILE MERCEDES CABRERA ANDUJAR   402-1087642-7 

74) YEIMY ELIZABETH ABAD PEREZ     402-2522942-2 

75) YERAINY VILLA CASTILLO      402-1952708-8 

76) YESENIA LARA MEJIA      402-2243171-6 

77) YESENIA MARIA SANTIAGO     001-1052084-8 

78) YISMARY   PEREYRA ARAUJO     228-0007853-1 

79) YOJAINA FELIZ PEÑA       225-0012358-7 

80) YUDIS SONAYDA ARIAS PUJOLS     001-1592864-0 

81) YUDITH MARIA SUERO      228-0006266-7 

82) ANGEL MANUEL ALCANTARA LUCIANO    017-0027023-2 

83) AYANELL ANNIOE CORREA RICART    001-1192259-7 

84) BELKIS ELIZABETH URBAEZ BREA    402-2004720-9 

85) BIANE ELIZABETH JIMENEZ RODRIGUEZ   001-1270246-9 

86) CARLOS CUEVA DE LA CRUZ     402-1129841-5 



- 273 - 

 

87) CAROLINA PIÑA       402-1356768-4 

88) CRISTIAN ALEXIS CORPORAN MEJIA    028-0097866-6 

89) DANMERY RIJO GARCIA      402-0874788-7 

90) EDUARDA VALERA PAREDES     402-3807527-5 

91) EDWARD FRANCISCO JAVIER GONZALEZ   012-0091833-0 

92) ENMANUEL ANTONIO QUIÑONES CORONADO   001-1642871-5 

93) ESTEFANI MAGDALENA DE JESUS CRUZ    225-0038324-9 

94) ESTHEFANI JACQUELIN GUZMAN MUÑOZ   223-0093742-6 

95) FERNANDA MARIEL PEÑA JAQUEZ    001-1784834-1 

96) FIGERALD DE LOS SANTOS VENTURA    402-1174773-4 

97) FRAVELIS ROSALBA PEÑA MORA     224-0082265-0 

98) GRECIA NICOLE CONTRERAS SORIANO    402-3697505-4 

99) GRISCELIDA DE PEÑA      223-0088470-1 

100) ILEN DAHIANA JIMENEZ DIAZ     002-0184442-0 

101) JENNIFER GONZALEZ LUCIANO     223-0106656-3 

102) JENNIFER MASSIEL MELO RUIZ     010-0104113-4 

103) JOSEFINA ENCARNACION DE OLEO    001-1040067-8 

104) JUAN CARLOS CEDEÑO      028-0082968-7 

105) JUAN CARLOS LOPEZ PEREZ     018-0024933-4 

106) JUANIRIS MERCEDES PUELLO     402-2444025-1 

107) JULY FABIAN RODRIGUEZ      071-0051065-5 

108) JUNIOR MIGUEL AZA ALVAREZ     402-1231079-7 

109) KATHERINE FRANCHESCA GREEN VASQUEZ   001-1914604-1 

110) LANY MELISSA DIAZ MEDINA     223-0067428-4 

111) LEYRIS LUZ JIMENEZ REGALADO    001-1769709-4 

112) LINAIDIS DOLORES ROBLES RAMIREZ    402-2588481-2 

113) LISA VIRGINIA PEÑA RODRIGUEZ    001-1922031-7 

114) LISSY VIANELA PILIER FEBLES     402-4027539-2 

115) LUISA ELENA MELO ROA      002-0032959-7 

116) MABEL MARIA BATISTA CASTILLO    001-1946999-7 

117) MARIA DE LOS ANGELES HERNANDEZ HERNANDEZ  402-2550079-8 

118) MARIA GABRIELA SUAZO CUELLO    003-0122854-0 

119) MARY CARMEN SANTOS PEÑA     001-1478502-5 

120) MAURA ALTAGRACIA SUGEY CAPELLAN HIDALGO  001-1380321-7 

121) MAXIMO STARLIN DE LA ROSA ZORRILLA   026-0138569-9 

122) NANYELIS NATHALIE MATOS ORTIZ    402-1578494-9 

123) NATHALY YISMAIRI SALCEDO ROSARIO   225-0090121-4 

124) NAYANSI GARDENYS PEREZ VOLQUEZ    402-2284826-5 

125) OLEIRI ALBANIA SEGURA HENRIQUEZ    402-2612572-8 

126) PATRICIA ELENA ROSARIO UREÑA    223-0040239-7 

127) PENIEL ISAAC VALDEZ RIVERA     402-2564750-8 

128) ROXANNA NOVA HEREDIA     010-0080193-4 

129) SOLANYI BIBIECA ACEVEDO     002-0183008-0 

130) VICTOR SAMUEL QUEZADA OVALLES    402-2828120-6 

131) XAVIER ALEXANDER REYES MORILLO    402-2229298-5 

132) YENIFEL CAROLINA RODRIGUEZ DE OLEO   223-0165338-6 

133) YESSIKA PAULINA MARCHENA RIVERA   027-0047554-0 



- 274 - 

 

134) YOLANDA RENAL CABRAL     001-1505385-2 

135) YOMAIRA ALEXANDRA VASQUEZ DE LA ROSA  005-0045047-3 

136) YOSIRY YOENNY ARIAS LINAREZ    402-2050457-1 

137) ALBANIA RODRIGUEZ SANCHEZ     402-2156180-2 

 

C) Licenciadas/Licenciados en Contabilidad Empresarial Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ANA STEPHANY BURGOS GONZALEZ    402-2345646-4 

2) EVELYN DELGADO DELGADO     402-2543486-5 

3) FIORDALISA REYNOSO ALCANTARA    402-2249815-2 

4) KERVIN MEZON GALVEZ      001-1637967-8 

5) MARLENIS ENCARNACION ENCARNACION   223-0003830-8 

6) CLARIBEL VALENZUELA VALENZUELA    224-0041828-5 

7) FRANCISCO FLOREZ JAQUEZ      402-2728444-1 

8) MARIA ANTONIA DISHMEY REDMAN    065-0002178-4 

9) MARY ROSILDA CASTILLO HERNANDEZ    001-1652695-5 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) DAHIANNA MATOS OGANDO      402-1287156-6 

2) EMILIO PEÑA PEÑA       054-0063983-6 

3) MIGUEL CORPORAN SANTOS      402-3182414-1 

4) CINDY LAIONELLYS ROSARIO MORROBEL   402-2297652-0 

5) SONIA MARIA RODRIGUEZ AYALA     047-0171617-9 

 

E) Licenciado en Contabilidad y Auditoría Empresarial  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) GERSON YAEL KELLY SANCHEZ     402-3023186-8 

 

F) Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública   Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ALBANIA ARACELIS FERNANDEZ FRANCO   044-0024031-5 

2) ALEXANDER ELEURIS CASTILLO SUZAÑA   402-3597403-3 

3) ANA JOAQUINA ROSA GONZALEZ     402-2077636-9 

4) ANDREINA BEATRIZ RODRIGUEZ BORBON   402-1330278-5 

5) DARIANNY OGANDO SANCHEZ     402-0935243-0 

6) ELBIO ALBERTO VASQUEZ GUTIERREZ    402-1458212-0 

7) ELIERKIS EMMANUEL UREÑA VILLAR    402-2581532-9 

8) ELIZABETH ALTAGRACIA VIDAL MARIANO   001-1942909-0 

9) JAVIER ENRIQUE CHAVEZ FONDEUR    402-1029861-4 

10) NATIVIDAD ARGENTINA LEONARDO VILLAR   001-1202333-8 

11) OSCAR DANIEL GOMEZ ALMANZAR    055-0040542-7 

12) RAINELIZ DEL CARMEN PEREZ RIVAS    054-0151699-1 



- 275 - 

 

13) ROSA ELENA BRITO ESPINAL     402-2521140-4 

14) SAYOA CRUZ        402-1236117-0 

15) SCARLET PATRICIA MEDINA DE LA CRUZ   402-1035659-4 

16) VIELKA DENISSE ABAD GARCIA     402-2531753-2 

17) CESAR AMIN SANCHEZ MATOS     001-1662520-3 

18) JEYMY BRITO ROJAS       001-1951498-2 

19) MAGALY YAHAIRA PRENSA DE LOS SANTOS   001-1373751-4 

20) NICOLE ISBETH BORBON COLON     402-2802316-0 

21) PAOLA ARMANDINA GONZALEZ DE LA CRUZ   037-0102219-0 

22) RAFAELA BEATRIZ PACHECO DE LA CRUZ   402-0043317-1 

23) STALYN JAVIER PEÑA RODRIGUEZ    402-2572442-2 

 

G) Licenciadas en Economía      Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) EMELY ALTAGRACIA DIAZ MENDIETA    001-1833380-6 

2) ANGELICA MICHELLE JAVIER RAVELO    402-3915960-7 

 

H) Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria   Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) RAQUEL IGLESIAS ALMANZAR     402-2704577-6 

2) DANIELA CEN MO       402-3718650-3 

 

I) Licenciadas/Licenciado en Mercadeo     Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) CLAUDIA DENNISSE RODRIGUEZ     001-1945503-8 

2) ELIAS ALBERTO MARTE SEGURA     001-1570540-2 

3) ESTEICY LARA FELIZ       402-2526797-6 

4) YANEISI CRUCEY MERCEDES     402-2788754-0 

 

J) Licenciada en Mercadotecnia      Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) SILVIA CAROLINA RIVERA SANTOS     001-1576074-6 

 

K) Licenciado en Administración de Empresa    Cédula de identidad   

 Concentración Finanzas      y electoral núm.: 

 

1) ENRIQUE ANTONIO HERNANDEZ CASSO    049-0086138-8 

 

Artículo 2. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K y L de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

 



- 276 - 

 

A) Agrimensores/Agrimensoras      Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ALBA IRIS VASQUEZ BRITO      047-0155700-3 

2) ALBERIS ALEXANDER REYES NUÑEZ    225-0010705-1 

3) ALEJANDRO MARTINEZ SELMO     225-0000013-2 

4) DEIVI CARLOS PEÑA       031-0499485-4 

5) DOMINGO VENTURA GOMEZ      049-0079834-1 

6) GABRIELA VELEZ DE LA CRUZ     071-0058858-6 

7) GERANIA RAVELO MONTILLA     018-0065039-0 

8) INDIRA YANELA SUAREZ MATEO     047-0210305-4 

9) JANIOR SANCHEZ LORA      134-0004460-1 

10) JOSE ALBERTO DE JESUS TAVERA     001-1535319-5 

11) JOSE ANGEL MARTINEZ PICHARDO    071-0057421-4 

12) JULIO CESAR ALEJANDRO BRECHTEFELD LALONDRIZ 402-2429133-2 

13) LEONEL ALEXANDER FLORES SEVERINO   001-1341602-8 

14) LOURDES MERCEDES DEL CARMEN TAVERAS TAVERAS 054-0029986-2 

15) LUCIEN VERENISSE ROJAS MEJIA     402-2135874-6 

16) LUIS JOSE DE JESUS CORDERO     402-0044014-3 

17) MIGUEL ANGEL CARDENES MORILLO    087-0020055-6 

18) PEDRO EDUARDO VASQUEZ MARTINEZ    402-2472161-9 

19) RAFAEL ANTONIO MARTINEZ CANELA    402-2318926-3 

20) RAUL DE JESUS LUCIANO CHAVEZ    402-1178265-7 

21) RIELYN BELLO DE LA CRUZ     071-0059812-2 

22) ROBINSON PARRA VARGAS      031-0427484-4 

23) RUDYS ISAIAS DE JESUS MATOS     076-0014421-1 

24) STEVEN AMORES MONSANTO HERNANDEZ   402-2102381-1 

25) VICTOR ALBERTO ENCARNACION BELTRE   402-0976834-6 

26) WELLINGTON PAYERO DIAZ     040-0010673-4 

27) WILDY BIENVENIDO PEREZ ABREU    402-2209109-8 

28) YULEIDY CASTAÑOS HERRERA     056-0179206-1 

 

B) Arquitectos/Arquitectas      Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ADONY RAFAEL REYES JAVIER     071-0040911-4 

2) ALAN ISRAEL MARTE RODRIGUEZ     001-1777250-9 

3) AMNERYS CRISTINA MONEGRO DE LA CRUZ   402-2080373-4 

4) ANA SOLANLLY VERAS CABRERA     402-1183708-9 

5) DANNA MILAGROS FERMIN JAQUEZ    092-0007578-7 

6) ERICK ALEJANDRO PICHARDO FERNANDEZ   001-1152550-7 

7) ESTHER CAROLINA ARIAS CRUZ     402-2208229-5 

8) EUDY KISAIRY FERNANDEZ HERNANDEZ    008-0037189-0 

9) FLORANGEL NAIROVI GONZALEZ PEÑA    402-2528850-1 

10) FRANCIS ALEXANDER RODRIGUEZ REYES   402-2518037-7 

11) FRANCIS DOLORES GERMAN MONTAÑO    002-0077634-2 

12) JANIBEL DIAZ MARICHAL      402-2328772-9 



- 277 - 

 

13) JORGE ELIAS WEHBE DURAN     402-2205877-4 

14) JOSE MIGUEL MONEGRO BERNARD    001-1642171-0 

15) JUAN ANDRES ZAPATA PAULINO     402-2266668-3 

16) KARINA PAULA TAVERAS      056-0176906-9 

17) KATHERINE ALTAGRACIA REYES MORALES   402-0054406-8 

18) KEITY FRANCISCO DURAN      402-2591485-8 

19) KEY MANUEL SANCHEZ MONTERO    014-0023183-1 

20) MARIA MAGDALENA RODRIGUEZ ALCANTARA  223-0113213-4 

21) MAVEL LOPEZ RODRIGUEZ      402-2524643-4 

22) MAXIMO ELIEZER AGRAMONTE DIAZ    010-0106084-5 

23) NATHALY GABIN LOPEZ      402-0914088-4 

24) NATIVIDAD ELAINE HERNANDEZ ALCANTARA  223-0103752-3 

25) RAVEL ADONIS NUÑEZ VOLQUEZ     001-1861817-2 

26) RAY ALEXANDER PEREZ DE LOS SANTOS   402-2078441-3 

27) ROBERT YAMARTY OGANDO DE OLEO    402-2552636-3 

28) TANAIRY MONTERO DE LA ROSA     093-0061601-9 

29) YERSON RAFAEL DIAZ ORTIZ     402-2391150-0 

30) YOSI ESTEFANI NINA GONZALEZ     402-2457623-7 

31) YULIAN WALEWSKA ESPINAL JIMENEZ    001-1877958-6 

 

C) Ingenieros/Ingenieras Civiles     Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ALAM DANIEL COLON DE LOS SANTOS    402-2133804-5 

2) ANA CRISTINA NUÑEZ GONZALEZ     049-0086205-5 

3) ANA CRISTINA TORRES DE LOS SANTOS    402-2109333-5 

4) ANDERSON VLADIMIR RODRIGUEZ CASTILLO   031-0532026-5 

5) ANGELICA MARIA GERALDO PEREZ    402-2616135-0 

6) ANTHONY MANUEL BETANCES MORA    402-1011456-3 

7) BRAYAN OSCAR GARCIA TEJEDA     223-0015679-5 

8) CARLOS MANUEL MARTINEZ RODRIGUEZ   071-0062124-7 

9) DANIEL SEGURA       402-2028408-3 

10) DENNIS MANUEL GUZMAN RAMIREZ    402-2259387-9 

11) DIEGO JOSE ABREU HAHN      402-2004641-7 

12) DIONEL RAFAEL LUNA OTAÑEZ     402-1135901-9 

13) ELIZABETH OVIEDO       223-0180758-6 

14) FILDANIS LEANDRA DE LA CRUZ PERDOMO   402-2337091-3 

15) FRANCIS ARCADIO RIVAS FERNANDEZ    402-2626610-0 

16) FRANCIS SANCHEZ VASQUEZ     048-0105349-9 

17) FRANCIS YOEL MUÑOZ BARRIENTOS    072-0011981-1 

18) FRANKIEL MORILLO PEREYRA     402-1387909-7 

19) GLENNY ALTAGRACIA MORILLO FELIZ    001-1427742-9 

20) GLORIA STEPHANY MATEO ARREDONDO   025-0045644-3 

21) HARLEN FELICIANO PERDOMO MONTERO   224-0007620-8 

22) JENNYFFER DENISSA PEÑA UBIERA    026-0140329-4 

23) JOMMIL HINOJOSA SOTO      402-2506295-5 

24) JONATHAN ZAPATA GOMEZ     001-1877551-9 



- 278 - 

 

25) JOSE CIPRIANO SANTANA HENRIQUEZ    229-0027275-2 

26) JUAN ALVARO BATISTA CABRERA    223-0049885-8 

27) JUAN GABRIEL SOSA SANTOS     094-0015404-4 

28) JUNIOR MIGUEL ORTIZ TORRES     402-2508630-1 

29) JUNIOR RAFAEL AMARO SALCEDO    402-2013366-0 

30) KAREN ANABEL HERNANDEZ MENDOZA   402-2451995-5 

31) KEDWIN MILCIADES FIGUEREO FELIZ    018-0072646-3 

32) LEANDRO RAFAEL LOZADA PAULINO    001-1211606-6 

33) LEE MIGUEL GONZALEZ      037-0074030-5 

34) LEIDY CAROLINA DIAZ CRISOTOMO    092-0015723-9 

35) LENIN MANUEL COLON CABRERA     402-2241879-6 

36) LILIAN YISET CACERES GALVEZ     402-0975117-7 

37) LISBETH MERCEDES BLANCO VASQUEZ    402-2493136-6 

38) LISBETH SKIANNY SANCHEZ MEJIA    402-2520453-2 

39) LUIS DANIEL MARTINEZ LUCIANO    402-2023797-4 

40) LUIS ERNESTO BARRIENTOS MARTINEZ    081-0012530-4 

41) LUIS MIGUEL FERMIN TAVAREZ     402-2267528-8 

42) MARIBEL GONZALEZ MANCEBO     402-0072492-6 

43) MARIS MARIA CAMILO SANTANA     402-2106936-8 

44) MARLIN VIANESA GALAN LANDRON    049-0074712-4 

45) MAXIMO ERNESTO ANGELES ESTRELLA    402-2549326-7 

46) MIGUEL ANGEL COLLADO ESTRELLA    031-0533868-9 

47) MIGUEL ANIBAL APOLINARIO GUERRERO   402-1419562-6 

48) NAURIN MARTE MATOS      402-2180074-7 

49) OSIRIS GARCIA DURAN      031-0568556-8 

50) PABLO ADELSO ROSARIO VASQUEZ    054-0102629-8 

51) RAMON EMILIO ANTIGUA CALDERON    402-2804418-2 

52) RAMON EMILIO MERCEDES ALVAREZ    402-2569778-4 

53) RAMSES MANUEL GUZMAN MEJIA    402-2159221-1 

54) RAPHY CONTRERAS ORTIZ      402-2489617-1 

55) RICARDO REYES PEREZ      402-0056929-7 

56) SAMUEL BOCK PEÑA       223-0101624-6 

57) SANDY MANOLY SOLER ROSARIO     402-2325887-8 

58) SANTIAGO MIGUEL GUZMAN GUILLEN    402-2069791-2 

59) VANESSA DEANNY MADERA RODRIGUEZ   402-1168234-5 

60) WERLIN GABRIEL MANZANILLO ROSARIO   008-0035722-0 

61) WILLIAM GERMAN REYES TEJADA    402-1579414-6 

62) WIRKINS CEFERINO VELAZQUEZ PIMENTEL   069-0006428-5 

63) YANET ANTIGUA HERRERA      008-0024185-3 

64) YEURIS LEONARDO MOLINA PERALTA    037-0119312-4 

65) YPATIA YADIRA GARCIA PEÑA     402-2203704-2 

66) YVONNE MERCEDES PEÑA MOSQUEA    001-1751878-7 

 

D) Ingeniera de Sistemas y Computación     Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) MAYELYN DI LELLA GARCIA      001-1704844-7 



- 279 - 

 

 

E) Ingenieros Eléctricos      Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) BERLIN JESUS SANTANA MANZUETA    402-2549842-3 

2) DAURYS DANIEL RAMIREZ PEREZ     012-0123188-1 

3) EDINSON REYES FELIZ       093-0066876-2 

4) ELIAS LEMUEL HERNANDEZ TAMAREZ    224-0012158-2 

5) JOSE EDUARDO MENDEZ POZO     093-0061178-8 

6) ORLANDO RADAMES BELTRE DIAZ     001-0316921-5 

7) WILLY ANTONIO GARCIA DE LA CRUZ    031-0378208-6 

 

F) Ingenieras Eléctricas mención Potencia    Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ESMERFI RAMIREZ VALENZUELA     223-0093718-6 

2) NELSI CAROLINA GUZMAN FIGUEREO    002-0167277-1 

 

G) Ingenieros Electromecánicos      Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) AMAURY MADRIGAL ACEVEDO     402-2119334-1 

2) CLEMENTE YDELFONSO MEDINA JIMENEZ   026-0086274-8 

3) MESIAS DE JESUS WILLIAMS      023-0143769-1 

 

H) Ingenieros Mecánicos Electricistas mención Eléctrica  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) CARLOS ALBERTO TIBURCIO DE LOS SANTOS   050-0021303-2 

2) ERY MISAEL PEREZ RODRIGUEZ     076-0017871-4 

3) ROBERTO SANTAMARIA MIESES     068-0051719-2 

 

I) Ingeniero Electromecánico Orientación Eléctrica   Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) SAUL AZCONA        402-2278719-0 

 

J) Ingenieros/Ingenieras Industrial     Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ALBA PATRICIA MORETA ARISTY     223-0022440-3 

2) ARIS MIGUEL RAMOS SANCHEZ     402-2394189-5 

3) ARTURO JOSE DIAZ HERNANDEZ     001-1736051-1 

4) FABIO ANTONIO DELGADO JIMENEZ    023-0093043-1 

5) FELIX MANUEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ    026-0105303-2 

6) IGNACIO ALEXANDER CONTRERAS ESCOBOSA   001-1851849-7 

7) JHOAN ARISMENDY PADILLA PEREZ    402-1434656-7 



- 280 - 

 

8) JOSE MANUEL MICHEL CIERRA     103-0009746-5 

9) JUAN SUAREZ ROJAS       402-0904601-6 

10) KLEYVIS DE LEON DE LEON      026-0131140-6 

11) MYFRED MATIAS COLON      402-2093283-0 

12) TRINID DANIEL CARMONA NUÑEZ     225-0072728-8 

13) YOAN MANUEL JIMENEZ SIERRA     402-2133498-6 

 

K) Ingeniero Mecánico Electricista mención Mecánica   Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) RODOBALDO SIMON       001-1234005-4 

 

L) Ingenieras Químicas       Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) MARIA ALFONSINA LUNA TORRES     402-2416485-1 

2) MARIA DEL PILAR GONZALEZ HERNANDEZ   002-0158251-7 

 

Artículo 3. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D,  

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ O, P, Q, R, S, T, U, V, W, X, Y y Z de conformidad con las 

leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciada en Administración de Empresas mención   Cédula de identidad   

     Administración Educativa     y electoral núm.: 

 

1) MARTINA PAYANO DE LA CRUZ     005-0046873-1 

 

B) Licenciada en Administración de Empresas Turísticas Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) YEIMY KATHIUSKA PEREYRA CASTILLO    402-3922082-1 

 

C) Licenciadas en Administración de Empresas Turísticas  Cédula de identidad   

 y Hoteleras       y electoral núm.: 

 

1) CIARA NAIROBI PEREZ JIMENEZ     028-0100068-4 

2) ESTEFANY NIN BAUTISTA      402-0911521-7 

3) MARIELI ALTAGRACIA MARTINEZ RODRIGUEZ   223-0065044-1 

4) PAOLA WANNERY DE LOS SANTOS NIVAR   402-2532232-6 

 

D) Licenciadas en Ciencias de la Educación mención   Cédula de identidad   

 Biología y Química      y electoral núm.: 

  

1) DIANELBA GIL DURAN      402-1219113-0 

2) JORDANIA MARIELA ADAMES EVANGELISTA   402-3323194-9 



- 281 - 

 

3) JUANA MERCEDES POLANCO PEREZ    049-0065720-8 

4) MARIA MERCEDES MANZUETA BAUTISTA   402-1243771-5 

5) YANIBEL JIMENEZ MOYA      402-1440725-2 

 

E) Licenciada en Ciencias de la Educación mención Inicial  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) MARIA VIRGEN DE LA CRUZ HIDALGO    049-0078848-2 

 

F) Licenciadas en Ciencias de la Educación mención   Cédula de identidad   

 Lengua Española       y electoral núm.: 

 

1) ADRIANA REYES TRINIDAD      065-0040768-6 

2) CAROLINA DAMIAN RODRIGUEZ     119-0003422-1 

3) JOHANNY ROSARIO FRANCISCO     058-0030571-5 

 

G) Licenciada en Ciencias de la Educación mención   Cédula de identidad   

 Lenguas Extranjeras      y electoral núm.: 

 

1) ANYELIN REYES TRINIDAD      402-2558832-2 

 

H) Licenciadas en Ciencias de la Educación mención   Cédula de identidad   

 Orientación Escolar      y electoral núm.: 

 

1) ANA CRISTINA RAMOS GARCIA     122-0004349-0 

2) JUANA MARIA DE LA CRUZ DURAN     087-0016578-3 

3) LEANNY MARIA RODRIGUEZ BIDO     122-0008176-3 

4) RUCHEIRY RAQUEL PEREZ PEREZ     402-0872911-7 

5) VIRGINIA SANTOS MORALES      118-0001550-2 

 

I) Licenciada en Ciencias de la Educación mención Sociales  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) MARIA ANTONIA REYES JIMENEZ     087-0022268-3 

 

J) Licenciada en Ciencias Religiosas mención Espiritualidad  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) YUDERKI MERCEDES SANTOS TAVERAS    047-0124575-7 

 

K) Licenciado en Comunicación Audiovisual y Artes   Cédula de identidad   

 Cinematográficas      y electoral núm.: 

 

1) ROBERTO CARLOS MONCLU BAEZ     402-0066743-0 

 

 

 



- 282 - 

 

 

L) Licenciadas en Educación Básica     Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) DILCIA FELIZ BELTRE       018-0062023-7 

2) GIMELIN FELIZ VASQUEZ      113-0004568-6 

 

M) Licenciado en Educación Física    Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) JULIO CESAR MEDINA MEDINA     019-0016172-8 

 

N) Licenciadas en Educación Inicial     Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) DANIELA FERRERAS FELIZ      019-0019086-7 

2) REBECA MARIA GONZALEZ VENTURA    402-2342066-8 

3) YESICA YULISSA ROA CARABALLO     018-0080251-2 

 

Ñ) Licenciada en Educación mención Ciencias Sociales  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ROSANNY GONZALEZ AMADOR     018-0071857-7 

 

O) Licenciados en Educación mención Educación Física  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) CARLOS ALBERTO BERROA UBIERA    402-2546269-2 

2) FELIX FORTUNA FORTUNA      016-0014379-4 

3) WILLY PAREDES HENRIQUEZ     025-0051493-6 

 

P) Licenciado en Educación mención Educación Física   Cédula de identidad   

 y Recreación       y electoral núm.: 

 

1) JHENSSER ALBERTO DE LEON MONTERO    402-2081549-8 

 

Q) Licenciadas en Educación mención Educación Inicial  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) CELENY SENA MATEO       225-0042401-9 

2) JANDY FIGARO SMITH       065-0030719-1 

 

R) Licenciadas en Educación mención Filosofía y Letras  Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ILUMINADA JIMENEZ POPA      001-1365969-2 

2) VALERIA PEREZ QUEZADA      079-0017735-8 



- 283 - 

 

 

S) Licenciada en Educación mención Lenguas Modernas Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ANN ESTHER RODRIGUEZ ESPINAL     402-3803844-8 

 

T) Licenciada en Educación mención Matemáticas   Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) ARIANNY MINIER TOLEDO      402-1530301-3 

 

U) Licenciado en Educación mención Matemáticas y Física Cédula de identidad   

          y electoral núm.: 

 

1) VICTOR MANUEL DE LA CRUZ NUÑEZ    402-2239579-6 

 

V) Licenciada en Educación mención Orientación Académica   Cédula de identidad   

              y electoral núm.: 

 

1) CATALINA ACOSTA MENDEZ      093-0036662-3 

 

W) Licenciadas en Educación mención Orientación Escolar   Cédula de identidad   

            y electoral núm.: 

 

1) LUCITANIA DUARTE PEREZ      001-1686365-5 

2) MILAGROS SOLANO LIZARDO     027-0022257-9 

3) PAULA ELUPINA GUERRERO PEREZ     023-0133385-8 

 

X) Licenciados/Licenciadas en Matemática Orientada     Cédula de identidad   

      a la Educación Secundaria       y electoral núm.: 

 

1) ERIKSON RUBEN PEREZ BENITEZ     402-2819813-7 

2) GARDENIA CLETO CLETO      402-2918411-0 

3) LUIS KELVIN VARELA ESTRELLA     223-0152654-1 

4) LUZ DILENNY DIFOT DE JESUS     402-2633085-6 

5) RUTH ESTHER ROSARIO DE LA CRUZ    402-3882214-8 

6) CARLOS MIGUEL CRUZ COS      402-2471983-7 

 

Y) Licenciadas en Psicología Educativa       Cédula de identidad   

             y electoral núm.: 

 

1) ANGELY GERMOSEN THEN      402-2573228-4 

2) BENITA DIAZ MULLER       066-0014967-5 

3) BERTYS CASTILLO LAZALA      402-3547508-0 

4) CARMEN LUISA ABREU AQUINO     012-0060781-8 

5) CLARITZA BAUTISTA CORDERO     402-0929357-6 

6) DANIELA ZABALA URBAEZ      402-2579663-6 



- 284 - 

 

7) DENNY CAROLINA DOMINGUEZ RODRIGUEZ   031-0569225-9 

8) DOLORES CRECENCIA CRUZ MEZQUITA    001-0608054-2 

9) ELIZABETH CISNERO RAMIREZ     031-0514844-3 

10) ESTHER ALTAGRACIA PARRA MOREL    402-1180150-7 

11) KATIA ESTHER JORGE NUÑEZ     031-0401831-6 

12) LEANNIA BELLO GONZALEZ     402-1196495-8 

13) MARIA MARGARITA ARROYO REYES    054-0083079-9 

14) MARIANELA RAMIREZ PEREZ     226-0013242-1 

15) MONICA ANTONIA PORTES RAMON    016-0015795-0 

16) NOELIA RODRIGUEZ AMARO     081-0009070-6 

17) PAMELA MARTE BERROA      402-0910081-3 

18) RENELISE DEOGRACIA GREEN     065-0035879-8 

19) REYES CASTILLO CASTRO      402-4074405-8 

20) SANTA IRIS GUERRERO JIMENEZ     011-0030407-8 

21) YANERIS CAROLINA OBISPO LOPEZ    001-1602892-9 

22) YAYMA BRANNEL GUZMAN PEREZ    402-1200028-1 

23) YOLAIDY TEJEDA ROSARIO      223-0143314-4 

 

Z) Licenciadas en Psicología Escolar        Cédula de identidad   

             y electoral núm.: 

 

1) CHEILA CRISTINA ACOSTA MARTINEZ    402-1548141-3 

2) DAHIANA MERCEDES ACOSTA LAJARA    001-1731288-4 

3) DIANA FRESOLINA CEBALLOS ORTIZ    402-2543105-1 

4) ELIZABETH VASQUEZ GARCIA     402-2668773-5 

5) EVELIN MARMOLEJO POLANCO     001-1855375-9 

6) JENNIFER VARGAS POLANCO     402-2688192-4 

7) JOSEFINA PEÑA MERCEDES      023-0167953-2 

8) MARIEL ALTAGRACIA GUTIERREZ RODRIGUEZ   031-0483378-9 

9) MIGUELINA SANCHEZ CABRERA     001-1661654-1 

10) ROSA ELENA SANTANA OVALLE     402-2553857-4 

11) YAFREISI FRANCO CUELLO      402-2640480-0 

12) YENILSA YVETTE MARTINEZ ESPINAL    031-0517442-3 

 

Artículo 4. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B y C 

de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciadas en Psicología mención Educativa      Cédula de identidad   

             y electoral núm.: 

 

1) CRISTINA TAPIA BARREDO      402-3152336-2 

2) HIDALY TORRES REYES      402-2380754-2 

3) JAZMIN ALTAGRACIA ESPINAL GARCIA    001-1402526-5 

4) JHONNELIZ MACIER CUELLO MEDINA    001-1952681-2 

5) LOURDES YNMACULADA ALMANZAR TIFA   055-0036919-3 

6) OLGA LIDIA ALCANTARA HEREDIA     225-0089566-3 



- 285 - 

 

 

B) Licenciadas en Psicología mención Psicología Escolar     Cédula de identidad   

              y electoral núm.: 

 

1) ARIANY ENCARNACION MORILLO     108-0009708-0 

2) BIANCA PAMELA PIMENTEL MINLLETTY    402-2515784-7 

3) FRANCIS MARISOL LEDESMA DURAN    012-0002994-8 

4) JOSELITA MARTINEZ MATEO      113-0003802-0 

5) KEREN JAZMIN PEÑA PINALES     402-2562823-5 

6) LEIDY DIANA PEREZ AMADOR     402-2139474-1 

7) MARGARET THACHER SIERRA SENA    223-0122014-5 

8) NURIS ANTONIA POLANCO HIDALGO    402-2442879-3 

9) PERLA LISBETH BOCIO BAUTISTA     012-0122474-6 

10) ROSMERY ANTONIA FERNANDEZ MATIAS   034-0061488-3 

11) WALKIRIA ALEJANDRINA CUEVA ULLOA   225-0048243-9 

12) YOKASTA CRUZ VASQUEZ      402-2348602-4 

 

C) Licenciada en Publicidad          Cédula de identidad   

              y electoral núm.: 

 

1) NICOLE MARIE MENDEZ NUÑEZ     402-2190127-1 

 

Artículo 5. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología y al 

Ministerio de Educación (MINERD), Colegio Dominicano de Ingenieros y Arquitectos 

(CODIA), Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los treinta (30) días del mes de diciembre del año dos mil veintidós (2022); 

año 179 de la Independencia y 160 de la Restauración. 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 775-22 que designa a Frankely Rodríguez Gómez, miembro de la Junta de 

Directores del Instituto Postal Dominicano. Deroga el Dec. núm.493-05. G. O. No. 11094 

del 31 de diciembre de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 775-22 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 307. del 15 de noviembre de 1985. que crea el Instituto Postal 

Dominicano (INPOSDOM). 


